ClIS=.O,

Centre Infercommunal du Traitement de I'Eau

Rapport annuel sur le
prix et la qualité du
service public de
traitement des eaux
usées et des boues

Exercice 2023

Station d’épuration CITEAU
Juillet 2022

Syndicat de traitement des eaux usées
Sadne Beaujolais - STEUSE

105 rue de la République

69220 BELLEVILLE-EN-BEAUJOLAIS



Le mot du Président

FREDERIC PRONCHERY, PRESIDENT DU STEU®8, MAIRE DE BELLEVILLE-EN-
BEAUJOLAIS

A COMPLETER

RPQS 2023 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU



SOMMAIRE

1. L'essentiel de 'année 2023..........cccoiirieemmnmniiiiiiniininnenmnssssiiiiiiinmessssssssssssnssseeens 4
2. Territoire et COMPEALENCES ....cc.cereeeerreenerreenertenniereeneerensseeressesrenssesssnsssssnssessenssnses 5
3. Description technique du Service........ccccvveiiiiiiinniiiiiieniiniiien.. 6
4. Activité du service @n 2023 ........cccceiiiiiiniiiiiiinnississiesanssstsssssssssssanes 7
- TR ¢ o] (o1 =Y o o1 [ e [0 TN 1 I 1 =7 Y O 7
b. Faits marquants de 'année 2023 ........coeereie e 10
5. Indicateurs du SErviCe.......ccciiiiiiimimmiiiiiiiiiiiiinnrniisr s saasaaaes 11
a. Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration — D203 ..........cccevvvereernnnen. 11

b. Taux de conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales

issues de la directive ERU —P204 ........ooviiiiiiiiie et e e e 11
c. Taux de conformité des performances d’épuration aux prescriptions nationales
issues de la directive ERU —P205 ......cooiiiiiiiiiiiceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeee e 12
d. Taux de conformité des performances d’épuration aux prescriptions de I'acte
INAIVIAUEI = P254 ... e e e e e e e et e e e e e e e e e e aaeaaaaas 12
e. Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres
conformes a la réglementation —P206.......ccccooeiriiiiiiiiiiiieie e 12
6. Tarification et situation financiére 2023 du service.........cccccueiiiirienericiinennniiennnns 13
a. Tarifs applicables au 1% janvier 2024 .........oouueeeeeeiiiiee e e e 13
b.  Pour mémoire, prix TTC du service au m3 pour 120 m? et facture type 120 m?
sur la commune de Belleville-en-Beaujolais ..........cceeeeeeiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeecee e 13
c. Recettes d’exploitation du service en 2023..........coeeeeieiiiieiiiiiiiieee e 14
d. Investissements 2023 et leur financement.........cccceeeeiiiiiiiiiiiiciiie e, 14
7. Perspectives 2024 ........cccieueiieniiieiiieiiiniieaiiesiiiseiiissisisiissstssistsssssasssssssssnssssnsens 15

RPQS 2023 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU 3



1. Lessentiel de 'année 2023

L P
o Ne~0 13 600 HABITANTS 1 STATION D’EPURATION

RACCORDES REPARTIS 25 650 EH
( . SUR 3 COMMUNES

oo

652 MM DE PLUIE

1,2 MILLIONS M3 D’EAUX TRAITEES
105 360 M3 DEVERSES EN TETE DE
STATION EN TEMPS DE PLUIE

100% CONFORMITE DES
EQUIPEMENTS ET
PERFORMANCES
D’EPURATION

779 KG DBOs/J DE
POLLUTION EN MOYENNE
307 TMS BOUES EVACUEES
VERS UNE PLATEFORME DE

COMPOSTAGE
996 MWH D’ELECTRICITE

1,13 M€ HT CONSOMMEE
D’INVESTISSEMENT

1,5533 € HT / M3 POUR LE
TRAITEMENT DES EAUX

USEES ET DES BOUES

RPQS 2023 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU



2.  Territoire et compétences

Le Syndicat de traitement des eaux usées Sabne
Beaujolais (STEU®E) est constitué des communes
de Belleville-en-Beaujolais et de Taponas. Il
exerce 2 compétences : traitement des eaux
usées et des boues d’épuration, gestion d’un
réseau de chaleur (cf. encadré ci-contre).

Pour ce faire, il dispose d’une station
d’épuration, nommée CITEAU, de 25 650 EH.
Elle traite les effluents de lintégralité de la
commune de Belleville-en-Beaujolais et du
quartier de la Commanderie a Taponas, par un
processus de boues activées a faible charge.

La station est exploitée grace a un marché de
prestation de services, contractualisé avec SUEZ
fin 2019 pour une durée de 6 ans maximum.

Le service cycle de Il'eau, mutualisé sur 5
collectivités compétentes en eau et en
assainissement, assure a hauteur d’'un temps
plein les missions complémentaires au marché de
prestations : autosurveillance réglementaire,
suivi opérationnel du prestataire, suivi des
dépotages et des prélevements d’eaux usées
traitées, gestion du réseau de chaleur, entretien
et maintenance du batiment (hors prestations
contractuelles) et des espaces extérieurs, visites

pédagogiques, etc.

Une station d’épuration exemplaire sur le plan
environnemental

Le CITEAU a été identifié STEP du futur par '’AERMC :
batiment basse consommation, réutilisation des eaux
usées traitées pour le lavage des équipements
industriels de la station et I'arrosage des espaces verts,
création d’un réseau de chaleur a partir de I’énergie
fatale des eaux usées.

Il est également labellisé refuge LPO, grdce a ses
actions en faveur de la biodiversité et sa gestion
écologique des espaces extérieurs : mares, nichoirs,
verger biologique, hétels a insecte, muret en pierres

seches, ruches, pdturage, toiture végétalisée, etc.

/

CHIFFRES-CLES DU SERVICE

- environ 13 600 habitants raccordés

"

- 1 station d’épuration a boues activées — 25 650 EH
- 3 communes raccordées suite a la connexion de Saint-Lager réalisée en juin 2023

- 1 marché de prestations de service + 1 ETP en régie

RPQS 2023 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU




3.

Description technique du service

DESCRIPTION DE LA STATION
Le CITEAU est une station a boues activées a faible charge. Elle est constituée de :

Deux déversoirs d’orage en entrée de station,

Une fosse a batards et un bassin d’orage de 1 800 m?,

Une filiere de dépotage des matieres de vidange,

Des prétraitements : dégrillages grossiers et fins, avec systeme de compactage-broyage pour réduire la
guantité de déchets évacués, dessableur — déshuileur, traitement des graisses (arrété),

Un bassin biologique avec traitement du phosphore au chlorure ferrique,

Un clarificateur, sur lequel sont raccordées les prises d’eau du réseau de chaleur, de I'eau industrielle
(lavage automatique des équipements) et de I'eau UV (lavages manuels, arrosage des espaces verts),
Une file boues avec 2 centrifugeuses, et adjonction de polymére,

Une filiere de désodorisation de I'air (station en milieu urbain).

Les boues sont évacuées vers une plateforme de compostage, située a Monsols, sur le territoire de la

communauté de communes Sadne Beaujolais.

Le milieu récepteur des eaux usées traitées est la Sadne.

DONNEES TECHNIQUES DU CITEAU
La capacité nominale de la station d’épuration est de 25 650 EH.

Paramétres Capacités Valeurs moyennes Valeurs moyennes
nominales annuelles 2022 annuelles 2023
Débit journalier (m3jour) 5660 2621 3457
Débit horaire (m¥h) 600 109 144
MES (kg/]) 1770 839 724
DBOs (kg/]) 1539 Ba7 779
DCO (kg/j) 3800 2035 1808
NTK (kg/) 328 214 186

Extrait du CRT SUEZ 2023 — Données calculées sur la base des bilans 24h

APPORTS EXTERIEURS
En 2023, le CITEAU a recgu et traité 415 m* de matiéres de vidange, issues des campagnes de vidange du SPANC

de la Communauté de communes Saéne-Beaujolais (6 campagnes dans I'année).

Le CITEAU réceptionne également, en téte de station (volumes comptabilisés en entrée station) :

- Les boues liquides d’épuration de la station d’Odenas : 394 m3,

- Les boues liquides d’épuration de la station de Taponas : 598 m3,

- Les effluents de la distillerie du Beaujolais : 1 339 m3,

- Les matiéres graisseuses de I’entreprise Bobosse : 3 310 m3,

RPQS 2023 — STEU Sabdne Beaujolais — CITEAU




4. Activité du service en 2023

L'ensemble des données de fonctionnement du CITEAU est présenté dans le bilan annuel d’autosurveillance.
Quelques données sont reprises et présentées ci-dessous de maniére synthétique.

a. Exploitation du CITEAU

VOLUMES TRAITES ET DEVERSES

En 2023, le cumul de précipitations mesuré est de 652 mm, soit une augmentation de 11 % en comparaison a
I'année 2022. Cette hausse de la pluviométrie explique, partiellement, 'augmentation des volumes déversés
(A2 ; +32%) et entrants sur la station (A3 ; +3%) par rapport a I’exercice précédent.

Par ailleurs, le rétablissement de la capacité hydraulique du réseau situé a I'aval du DO21 (A1) a également
participé a accroitre les flux arrivant au droit de la station par temps de pluie, et donc les volumes déversés sur
ce point. Néanmoins, cette opération a permis de limiter les déversements du DO21 (Al ; -18%), et in fine, de
réduire I'impact sur le milieu récepteur, le bief du moulin, plus sensible.

Le volume traité (A4) par le CITEAU s’éléve a 1,2 millions de m*® en 2023.

Le débit de référence pour la période 2019-2023 s’éléve a 8 475 m?/j.

Nb de jours Nb de jours

Volume Volume Volume % Volume de de Pluie
Année Entrant A3  Sortant A4 Déversoir déversés VAT A ()
(m3) (m3) A2 (m3) A2/(A2+A3) en A2 en A5

2016 1219332 1345 707 46 550 4,0% N.R* 0 852
2017 1038794 1113814 2215 0,2% 5 0 488
2018 1228 455 1327359 30422 2,4% 16 0 767
2019 1139 466 1341723 9494 0,9% 9 0 695
2020 1032517 1098 228 104 900 9,2% 13 0 532
2021 1456 020 1547 602 158 323 9,8% 39 0 851
2022 1122 407 1156178 79 700 6,6% 24 0 539
2023 1156 382 1194 644 105 360 8,4% 24 0 652

* N.R : Non Renseigné

Le 29/06/2023, un déversement a eu lieu alors que la pluviométrie mesurée au droit de la station de traitement
est nulle. Ce jour-la, des précipitations tres localisées ont induit d’importants volumes collectés par le réseau
jusqu’au droit de la station (+411% en A2+A3 par rapport au débit moyen journalier 2023).

Le reste des déversements ont eu lieu alors qu’une pluviométrie non nulle est mesurée au droit de la station.

POLLUTION TRAITEE ET REJETEE

En 2023, les charges arrivant a la station sont en Iégere diminution par rapport a I'exercice 2022 et cela, malgré
le raccordement de la commune de Saint-Lager (Juin 2023) représentant une charge théorique de 8,5 tonnes de
DBOs (17 TDBOs/an).

La principale raison de la baisse constatée tient a la méthode d’estimation de ces charges, fortement liée aux
conditions météorologiques des journées concernées par des bilans 24h. La pluie, bien que pouvant diluer en
partie les eaux usées, peut, a contrario, et en fonction de son intensité, lessiver les réseaux et provoquer des a-

RPQS 2023 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU 7



coups de charge en entrée station comme ce fut le cas plusieurs fois en 2022. Or, en 2023, les campagnes de
prélevement ont été moins impactées par de fortes précipitations et donc, par ce phénomeéne de lessivage.

(p]:{0 13 DCO MES Azote global Phosphore
(VEL)) (VEL)) (T/an) (T/an) (T/an)
2019 232 636 215 56 6,5
2020 256 681 236 67 8,0
2021 277 771 332 75 8,2
2022 337 788 327 82 10,7
2023 316 740 291 74 9,1
Variation N/N-1 -6% -6% -11% -10% -15%

La pollution en DBOs recue par la station est, en moyenne de 779 kg/j, soit 51 % de sa capacité nominale. La
capacité nominale en DBOs n’a, cette année, pas été dépassée. La charge maximale mesurée au droit de 'entrée
station (A2+A3) s’éléeve a 1 481 Kg/j (CBPO), soit 96 % de sa capacité nominale.

S’agissant de la pollution rejetée en sortie de station, aucune non-conformité n’a été enregistrée sur I'année en
conditions normales d’exploitation.

Le 02/03/2024, le rendement minimum sur le paramétre MeS n’est pas atteint alors qu’une pluviométrie
significative est enregistrée. Néanmoins, le rejet reste conforme en concentration, confirmant ainsi le bon
fonctionnement de I'installation.

S’agissant des déversoirs en téte de station, le mois d’octobre représente 52% des volumes déversés sur I'année.
La journée du 19/10 représente a elle seule 35% des volumes annuels déversés.

1400

18520 5585 12 607 4686 78
12710 3833 8652 3216 58
1960 591 1334 494 41
6330 1909 4309 1601 38
55310 16 679 37650 13994 124
2 800 703 1604 595 84
5520 1665 3757 1397 61
105 360 | 31631 | 71417 | 26542 652

BOUES ET SOUS-PRODUITS
L'écart entre les quantités de boues produites et les quantités de boues évacuées est inférieur a 10% et stable
sur les quatre derniéres années. La siccité moyenne des boues évacuées en 2023 est de 18%.

RPQS 2023 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU 8



Evolution

Evolution

(évac-prod)

TMS/an — TMS/an —

Ecart/N-1 Ecart/N-1 Jprod
337 8% 251 8% -26%
250 -26% 300 20% 20%